
PŘÍPRAVA A REALIZACE 

VÝBĚROVÝCH ŘÍZENÍ V OPZ  

(s ohledem na specifika výzvy č. 059) 

 

Ing. Kristýna Křivánková 

 
 

Praha, 10. 6. 2019 



OBSAH PREZENTACE 

 Základní zásady zadávání zakázek 

 Určení předpokládané hodnoty 

 Režim veřejné zakázky 

 Specifikace předmětu plnění 

 Náležitosti výzvy a její zveřejnění 

 Výběr dodavatele 

 Předkládání výběrových řízení ke kontrole 

2 



NÁPLŇ PREZENTACE 

 V rámci prezentace není v časových možnostech 

přednášejícího prezentovat kompletní pravidla. Vždy je třeba 

se před vyhlášením výběrového řízení důkladně seznámit s 

pravidly v aktuálním znění. 

 Obecná část pravidel pro žadatele a příjemce v OPZ (verze 9): 

https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-

/dokument/797767 

 Cílem prezentace je snaha napomoci v orientaci v pravidlech 

a snaha blíže vysvětlit určité pasáže, které se v praxi ukázaly 

být problematičtější. 

 Doporučení pro úspěšnou realizaci veřejných zakázek v rámci OPZ: 

https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz 

 

 

3 

https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz/-/dokument/797767
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz
https://www.esfcr.cz/vzory-pro-zadavaci-vyberova-rizeni-opz


POUŽITÉ ZKRATKY 

OPZ Operační program zaměstnanost 

PH Předpokládaná hodnota 

Pravidla OPZ Obecná část pravidel pro žadatele a příjemci v rámci 

OPZ (verze 9) 

ŘO Řídící orgán (tj. Ministerstvo práce a sociálních věcí) 

VŘ Výběrové řízení (dle Pravidel OPZ) 

VZ Veřejná zakázka 

VZMR Veřejná zakázka malého rozsahu 

ZD Zadávací dokumentace 

ZŘ Zadávací řízení (dle ZZVZ) 

ZZVZ Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek 

4 



ZÁKLADNÍ ZÁSADY  

Základní zásady dle kapitoly 20.2 Obecné části pravidel, které je 

zadavatel povinen při zadávání dodržet: 

 3E - hospodárnost, efektivnost a účelnost výdaje 

 Zadávací zásady transparentnosti a přiměřenosti, rovného 

zacházení a nediskriminace ve vztahu k dodavatelům 

 Zásada volného pohybu zboží, práva usazování a volného pohybu 

služeb, tj. zákaz omezování účasti ve VŘ / ZŘ těm dodavatelům, kteří 

mají sídlo v EU, EHP, Švýcarské konfederaci, jiném státě, který má s 

ČR nebo EU uzavřenu mezinárodní smlouvu o přístupu k VZ 

 Zákaz střetu zájmů 

5 



URČENÍ PŘEDPOKLÁDANÉ HODNOTY 

 Účel stanovení PH 

 volba režimu VZ 

 stanovení přiměřených zadávacích podmínek 

 

 Stanovení PH 

 rozhodná cena bez DPH ke dni zahájení VŘ / ZŘ nebo před 

zadáním 

 sčítání cen zakázek se stejným nebo obdobným plněním 

 časová souvislost (projektové hledisko) 

 místní souvislost 

 realizace více VZ jedním dodavatelem 

6 



URČENÍ PŘEDPOKLÁDANÉ HODNOTY 

 Způsob stanovení PH 

 z ceny zakázek se stejným nebo obdobným plněním (např. 

předchozí zkušenost zadavatele) 

 průzkumem trhu (zadavatel musí vycházet z cen minimálně dvou 

zakázek; dodržení zásad transparentnosti a rovného zacházení) 

 z údajů a informací získaných jiným vhodným způsobem (např. z 

registru smluv) 

 

 Zakázky rozdělené na části 

 zadání VZ v jednom VŘ / ZŘ vnitřně členěné do částí 

 jednotlivé části mohou mít různou úpravu zadávacích podmínek 

 nabídky k jednotlivým částem se posuzují a hodnotí samostatně 

7 



REŽIM VEŘEJNÉ ZAKÁZKY 

 Zakázky s PH do 400.000 Kč bez DPH  

 Možnost přímé objednávky 

 Dodržení zásad dle kap. 20.2 Pravidel OPZ, tj. Zásady zadávání 

zakázek v OPZ 

 Zakázky s PH od 400.000 Kč do 2.000.000 Kč bez DPH 

 Postup dle kap. 20 Pravidel OPZ, tj. Pravidla pro zadávání 

zakázek 

 Zakázky s PH od 2.000.000 Kč bez DPH 

 Postup dle ZZVZ a dle kap. 20.12 Pravidel OPZ, tj. Zadávání VZ 

postupy dle ZZVZ 

8 



ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ DLE ZZVZ 

Režim VZ (dle 

specifikace zadavatele) 

Finanční limit pro 

určení režimu VZ (pro 

dodávky a služby) 

Nejpoužívanější druh 

ZŘ 

Podlimitní VZ 2.000.000 Kč bez DPH • Zjednodušené 

podlimitní řízení 

• Podlimitní otevřené 

řízení 

Nadlimitní VZ (Veřejný 

zadavatel dle § 4 odst. 1 

písm. a) až c) ZZVZ) 

3.873.000 Kč bez DPH • Otevřené řízení 

Nadlimitní VZ (Veřejný 

zadavatel dle § 4 odst. 1 

písm. d) a e) a zadavatel 

dle § 4 odst. 2 a 5) 

 

5.944.000 Kč bez DPH • Otevřené řízení 

Dle nařízení vlády č. 172/2016 Sb. 

9 



SPECIFIKACE PŘEDMĚTU PLNĚNÍ 

 Přesná a detailní specifikace předmětu plnění v 

podrobnostech nezbytných pro zpracování 

porovnatelných nabídek, které však nevedou k 

neodůvodněné diskriminaci některých dodavatelů 

 Zakázaná „značková“ specifikace 

 

 Stanovení doby realizace či termínu plnění, které 

zohledňují dobu nutnou pro ex ante kontrolu před 

vyhlášením / podpisem smlouvy 

10 



SPECIFIKACE PŘEDMĚTU PLNĚNÍ 

 

Lhůty nutné pro kontrolu ŘO 

 

 

Zakázky mimo režim 

ZZVZ  

Zakázka v režimu 

ZZVZ 

Kontrola před vyhlášením 

výběrového/zadávacího 

řízení 

15 pracovních dní 30 pracovních dní 

 

Kontrola před podpisem 

smlouvy s vybraným 

dodavatelem 

25 pracovních dní 30 pracovních dní 

 

Kontrola před podpisem 

dodatku ke smlouvě s 

dodavatelem 

15 pracovních dní 

 

15 pracovních dní 

 

11 



SPECIFIKACE PŘEDMĚTU PLNĚNÍ 

 Fakturace nad 400 tis. Kč bez DPH od 1 dodavatele v 

rámci projektu (z důvodu zajištění několika běhů stáže 

na více pracovištích / ve více termínech). 

 Dělení předmětu zakázky s možnou sankcí až do výše 100% z 

hodnoty zakázek dle tab. 17, bodu 3  Pravidel OPZ. 

 Diskriminační vymezení předmětu zakázky, kdy jsou 

někteří dodavatelé takto vymezeným předmětem 

zvýhodnění. 

 Pochybení dle tab. 17, bodu 10  Pravidel OPZ s možnou sankcí 

až do výše 25%  hodnoty zakázky. 

Možná rizika spojená s konkrétním předmětem plnění 

Dodavatel zahraniční stáže 

12 



SPECIFIKACE PŘEDMĚTU PLNĚNÍ 

 Nedostatečná specifikace předmětu plnění, která může 

mít vliv na výslednou cenu (vysoutěžená cena je 

následně navýšena z důvodu dodatečných zakázek). 

 100% z hodnoty dodatečných zakázek vyplývajících z podstatné 

změny smlouvy a min. 25% ze smluvní ceny původní zakázky. 

 Pevné stanovení harmonogramu v zadávacích 

podmínkách, který je následně měněn. 

 Podstatná změna smlouvy na plnění zakázky s možnou sankcí až 

do výše 25% hodnoty zakázky dle tab. 17, bodu 22  Pravidel 

OPZ. 

Možná rizika spojená s konkrétním předmětem plnění 

Dodavatel zahraniční stáže 

13 



SPECIFIKACE PŘEDMĚTU PLNĚNÍ 

 Vlastní zajištění ubytování v cílové destinaci 

 Různé destinace = různí dodavatelé 

 Služba externího zprostředkovatele ubytování 

 Různé destinace = související plnění     VŘ na části 

 Nezohlednění souvisejících služeb (letenky/jízdenky 

zajištěné zprostředkovatelem ubytování, zajištění 

konferenčních místností, stravy, apod.) 

 Nedostatečná specifikace požadovaného standardu 

Možná rizika spojená s konkrétním předmětem plnění 

Ubytování v cílové destinaci 

14 



SPECIFIKACE PŘEDMĚTU PLNĚNÍ 

 Spojení nesouvisejících předmětů plnění, které mají 

různý okruh dodavatelů: 

o Jazykové kurzy 

o IT kurzy                      VŘ rozdělené na části 

o Odborné kurzy 

 V případě požadavku na akreditované kurzy není 

respektován obsah vydávané akreditace 

 Nedostatečná specifikace předmětu plnění 

o Požadovaný min. rozsah a obsah kurzu (hodina 45/60 minut) a způsob ověření znalostí 

o Zpracování a předání studijních materiálů, prezenčních listin, případně závěrečných testů, apod. 

o Požadavky na pauzy, občerstvení a vybavení vyučovacích prostor, či jejich max vzdálenost od 

ubytování 

Možná rizika spojená s konkrétním předmětem plnění 

Vzdělávací aktivity 

15 



SPECIFIKACE PŘEDMĚTU PLNĚNÍ 

 Spojení nesouvisejících předmětů plnění, které mají 

různý okruh dodavatelů: 

o Stáž v zahraniční firmě 

o Ubytování                                 VŘ rozdělené na části 

o Vzdělávací kurzy 

 Pozor na střet zájmů! 

o Za střet zájmů se považuje situace , kdy zájmy osob, které a) se podílejí na průběhu 

VŘ nebo b) mají nebo by mohly mít vliv na výsledek VŘ / ZŘ, ohrožují jejich 

nestrannost nebo nezávislost v souvislosti s VŘ. 

o Zájmem osob se rozumí zájem získat osobní výhodu nebo snížit majetkový či jiný 

prospěch zadavatele. 

Možná rizika spojená s konkrétním předmětem plnění 

Generální dodavatel služeb v zahraničí 

16 



OSOBY VE STŘETU ZÁJMŮ 

 Ve střetu zájmů se ocitají: 

 zaměstnanci zadavatele či 

členů jeho statutárních orgánů, 

 prokuristé zastupující 

zadavatele, 

 členové realizačního týmu 

projektu, 

 osoby, které se ve prospěch 

zadavatele podílely na 

přípravě nebo zadání zakázky, 

 osoby, které se podílely na 

zpracování žádosti o podporu. 

 Dotčené osoby nesmí: 

 se podílet na zpracování 

nabídky, 

 podat nabídku a být dodavatel 

plnění zakázky či 

dodavatelem ve sdružení ani 

působit jako poddodavatel, 

 být statutárním orgánem 

dodavatele, resp. jeho členem 

či prokuristou zastupujícím 

dodavatelem, 

 Být manželem/manželkou 

statutárního orgánu 

dodavatele / jeho člena, apod. 

17 



NÁLEŽITOSTI VÝZVY A JEJÍ ZVEŘEJNĚNÍ 

Úplný výčet povinných náležitostí výzvy k podání nabídek je 

stanoven v kap. 20.6 Pravidel OPZ 

 Kvalifikační předpoklady 

 Základní způsobilost – př. čestné prohlášení, že subjekt nemá v 

evidenci daní zachycen splatný daňový nedoplatek, nedoplatek na 

pojistném či penále na veřejném zdravotním pojištění / sociálním 

pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

 Profesní způsobilost – př. výpis z OR, či obdobné evidence, 

požadované obory podnikání 

 Technická kvalifikace – př. seznam významných služeb, požadavky 

na osoby, které se budou podílet na realizaci VZ 

18 



NÁLEŽITOSTI VÝZVY A JEJÍ ZVEŘEJNĚNÍ 

 Kvalifikační předpoklady 

 S ohledem na možné zahraniční dodavatele doporučujeme klást důraz 

na jednoduchost u požadavků na dokládání kvalifikačních předpokladů, 

tj. čestná prohlášení (vzory v přílohách ZD), odkazy na odpovídající 

informace vedené v systému veřejné správy umožňující neomezený 

dálkový přístup (analogicky dle § 45 odst. 4 ZZVZ), apod. 

 Zveřejnění a lhůty dle režimu VZ 

19 

VZMR www.esfcr.cz 10 kalendářních dní od zveřejnění 

Zjednodušené 

podlimitní řízení 

Profil zadavatele 11 pracovních dnů od zahájení 

Otevřené 

(nadlimitní) řízení 

TED, VVZ, Profil  30 kalendářních dní od zahájení 



NÁLEŽITOSTI VÝZVY A JEJÍ ZVEŘEJNĚNÍ 

 Hodnoticí kritéria 

o Je-li dostatečně specifikován předmět plnění a vhodně 

nastavené  kvalifikační předpoklady, pak je možné hodnotit 

pouze NEJNIŽŠÍ NABÍDKOVOU CENU (výjimka pouze dle 

§ 114 odst. 3 ZZVZ) 

o Je-li předmětem plnění služba poskytnutá zahraničním 

dodavatelem v zemi jeho sídla (EU), pak by předmětem 

hodnocení měla být CENA BEZ DPH, zadavatel v ČR 

provede dopočet daně dle českého daňového řádu  a 

• odvod daně v případě NEPLÁTCE DPH 

• zápočet daně v případě PLÁTCE DPH 

20 



NÁLEŽITOSTI VÝZVY A JEJÍ ZVEŘEJNĚNÍ 

 Hodnocení na základě EKONOMICKÉ VÝHODNOSTI 

o Preference vyčíslitelných kritérií 

o Transparentně popsaný způsob hodnocení / způsob přidělování 

bodů jednotlivým nabídkám 

o U subjektivních kritérií je důležité stanovit, které konkrétní 

skutečnosti bude zadavatel hodnotit jako výhodnější 

 

 

21 



VÝBĚR DODAVATELE 

 Jmenování hodnotící komise a podpis čestných prohlášení o 

mlčenlivosti a neexistenci střetu zájmů 

 Zápis o otevírání obálek, posouzení a hodnocení nabídek – 

proces transparentně popsaný, postupy případně 

zdůvodněné 

 Hodnocení může proběhnout před posouzením splnění 

podmínek účasti, následně je předmětem posouzení pouze 

vítězná nabídka 

 Smlouva musí obsahovat náležitosti stanovené v kapitole 

20.9 Pravidel OPZ – zapracování údajů z nabídky, které byly 

předmětem hodnocení či posouzení kvalifikace 

 22 



KONTROLA VÝBĚROVÉHO 

ŘÍZENÍ ZE STRANY ŘO 

23 



PŘEDKLÁDÁNÍ VŘ KE KONTROLE 

 ISKP14+ modul Veřejné zakázky 

 Informování PM depeší 

 Seznam dokumentů nutných pro provedení kontroly ze 

strany ŘO je uveden v kapitole 20.13 Pravidel OPZ a 

kapitole 13 Doporučení pro úspěšnou realizaci VŘ v 

rámci OPZ 

 Veškerá komunikace mezi zadavatelem a dodavateli musí být 

doložena včetně dokladů prokazujících jejich odeslání / 

uveřejnění 

 Emaily, datové zprávy, komunikace v NEN, apod. 

 Kontrola provedených úkonů a dodržení stanovených lhůt 

24 



EX ANTE / EX POST KONTROLA VŘ 

Ex ante kontrola 

 3 fáze kontroly: 

 Před vyhlášením 

 Před podpisem smlouvy 

 Před podpisem dodatku ke smlouvě 

 Zohlednění lhůt nutných pro kontrolu ŘO 

 Kontrola opravných verzí ZD a zapracovaných 

připomínek ŘO se neprovádí 

25 



EX ANTE / EX POST KONTROLA VŘ 

 Nepředložení VŘ ke kontrole ve fázi ex ante kontroly 

nevede k porušení rozpočtové kázně 

Ex post kontrola 

 Všechna VŘ, která neprošla ex ante kontrolou před podpisem 

 Předložení dokumentace se Zprávou o realizaci 

 

 Předkládáním úplné, přehledné dokumentace ve 

vhodném formátu přispějete k urychlení kontroly VŘ 

26 



Děkuji Vám 

za pozornost 

 
Ing. Kristýna Křivánková 

kristyna.krivankova@mpsv.cz 

 

 

 

 
27 

mailto:kristyna.krivankova@mpsv.cz

